Ceterùm nostrum Georgium, quem pro hoc vel illo typo à maioribus effectum esse Villauincentinus alijq̃ indicant, Baronius cum illis nullum reuera fuisse confisur.

At fuisse tamen Georgium Sanctum Martyrem, etsi draconem non occiderit, omninò contendit Bellarminus libro primo, capite vigesimo de Ecclesia triumphante. Respondeo, hunc Georgium, de quo agimus aliquando vixisse & in mundo extitisse, probandum fuit Bellarmino ex probato aliquo antiquo authore: sed hoc non facit, neque etiam potest. Sin autem unquam fuisset, certè historiæ Ecclesiasticæ tam immane eius supplicium, & celebre martyrium non præterissent.

Deinde, concedo fuisse Georgium & quidem pro martyre habitum, verùm non illum de quo agimus, sed ut Athanasius in Apologo de fuga sua, & Apolog. 2. & Gregorius Nazianzenus Orat. in laudem Athanasij testantur, Georgium Cappadocem, hominem improbum & hæreticum Arianum, qui cum militari manu & satellitibus Alexandriam à Constantio Imp. missus, vi se in Episcopatum illum intrusit. Is cum ab Ethnicis sub Iuliano apostata crudelissimè peremptus esset, cadauerq̃ eius igne crematum, & cineres in mare proiecti, ne honorificè, tanquam martyr, à Christianis sepuliretur, à nonnullis postea pro martyre coli cœpit, immeritò, ut eos redarguens docet Epiphanius hæresi 76. veruntamen coli cœpit. Ac progressu temporis passio huius Georgij à sectatoribus eius composita & diulgata, multos sic fefellit, ut Gelasius etiam, zametsi fraudem hanc olfecerit, ipsum nihilominus putaret sanctum fuisse martyrem: nec sine probabili ratione, quandoquidem aliorum, qui verè sancti extitissent, passiones similem in modum ab hæreticis mendaciter scriptæ essent. Et quum Gelasius demùm circa annos 496. hanc fraudem deprehenderit & huius Georgij Acta inter Apocrypha numerârit, sequitur ante eum, etiam Romanam Ecclesiam, delusam ab Arianis, Georgium Arianum pro vero Martyre coluisse.

An Georgius fuerit martyr aliquis.

Romæ quoq̃ hoc die Signilustrium celebratur, in quo ostenditur vexillum S. P. Q. R. ad imitationem Tubælustrii veteris.

### Commemorationis SEPTEM DOLORVM

Beatæ virginis Mariæ  
festum.

Georgius Hallerus Decanus Cœnobij Kiebacensis, à vaccis & riuo præterlabente sic dicti, & in Marchia Bauarica siti, in sibi suaq̃ pastoralis curæ commissio districtu, primus instituit festum Commemorationis septem dolorum B. virginis Mariæ circa annos Domini 1545. teste Bruschio in Chron. Monasteriorum Germaniæ: de quo etiam ipse tale templo eius Cœnobij affixit Epigramma:

DE ORIGINE FESTORVM

Conficiare tuis ne sola doloribus ægris  
 Virgo parens Domini Diua Maria mei:  
 Solennem post Pascha diem tibi dedico, Phœbus  
 Quem decimum nonum semper ab axe trahet.  
 Confluat hanc nostram populus quo totus in ædem,  
 Et peragat festum fœmina virgæ tibi.  
 Exorans natumq; patremq; , vt ceu tibi in istis  
 Adfuit ærumnis virgo Maria tuis:  
 Sic quoq; nos nusquam lachrymantes atq; gementes  
 Gratia clementis deserat ipsa Dei.

XXIII.

ADELBERTVS amplissimâ familiâ Boëmorum natus fuit, vt Bonfinius indicat. Apud Fuldenses, quorum conuersatio toto orbe tum prædicabatur, literas felicissimè didicit, & monasticum habitum, vt matris votum impleret, assumpsit. Boëmis autem Episcopo destitutus ipse eligitur. Cùm autem ob eius gentis in idololatria Ethnica & feritate pertinaciam extremam frustra aliquandiu ibi docuisset, Romam abiit, ibiq; monasticæ vitæ habitû denuò assumpsit. Sed Româ per Boleslaum Ducem reuocatus, redijt, Boëmis verò antiquum obtinentibus, vt Bonfinius indicat lib. 1. Dec. 2. plantandæ religionis gratiâ Vngaros adijt, inde ad Polonos contendit, à quibus Gnesnensi Archiepiscopatu præficitur. Breui autem interiecto temporis spacio ad Boruffos abiit, apud quos Ethnicorum sacerdotum instinctu trucidatus scribitur anno Christi 995. iuxta Marianum Scotum: 9. Calend. Maij, secundum Trithem. vel 7. Calend. Maij, iuxta Petrum de Nat. lib. 4. cap. 87. vel 8. Cal. Maij, vt alijs placet.

XXV.

Tertia DOMINICA à Paschate Iubilate dicitur, ab Introitu eius diei, Iubilate Deo omnis terra, &c. ex Psalm. 66.

DE S. MARCI TRANSLATIONE & festo.

Eodem die festum quoq; S. MARCI celebratur. Fuit is aliquandiu comes Petri Apostoli, à quo etiam didicit Euangelium. Scripsit autem Euangelicam historiam in Aegypto, vel à Petro iussus, vel à fidelibus rogatus, & vix persuasus, anno 10. post Ascensionem Christi in cælum, secundum Theophylactum. Eusebius in fine libri 3. histor. Eccles. ait: Marcus quidem tanquam interpret Petri, quæ meminisset, ea accuratè perscripsit: non eo tamen ordine, quo dicta factaq; sunt à Domino. Neq; enim Dominum audiuit, neq; est sequutus, sed Petrum deinde. Quamuis interim Epiphanius dicat, Marcum fuisse vnum ex septuaginta discipulis Iesu: lib. 2. como 1. contra hæreses. Missus ad Aegyptum Alexandriæ Euangelium docuit, & celeberrimam ibi Ecclesiam constituit. Inde ad Cyrenas & Pentapolitanos progressus, Christi verbum ibi quoq; prædicauit. Cùm autem in idolorum cultores inueheretur, impetum in eum fecerunt, funibus pedes eius constringentes, crudelemq; in modum per urbem rapiantes, tum saxis corpus eius alliserunt, conscideruntq; , vt sanguis abundè profueret. Postea carceri incluserunt: inde verò extractus, per plateas immanissimè raptatus expirauit octauo Neronis anno circa annos Christi 64. 7. Cal. Maij.

De translatione corporis D. Marci diuersæ sententiæ.

De translatione corporis S. Marci diuersæ sunt diuersorum sententiæ. Sigebertus in Chronie. anno 471. sub Simplicio Papa factam esse refert. Hanc autem sententiam falsam esse, cùm euident ratio, tum etiam cæterorum omnium auctoritates facile euincunt. Petrus de Natalibus quoque, quem in prima editione sequutus sum, libro secundo, capite sexagesimo primo scribit, eam factam esse anno 465. sub Iustiniano Duce & Vrso Episcopo Venetorum. Horum verò tempora post multa secula inciderunt. Baronius autem testatur in suis Notis ad Martyrologium Romanum, se in Codice manuscripto Bibliothecæ Vaticanæ reperisse, hanc translationem factam esse anno Christi octingentesimo: ibidemque referri, Ecclesiam eius absolutam anno 1071. Sabellicus verò, cui Venetorum res plus cæteris nota fuerunt, id contigisse scribit sub Iustiniano Venetorum Duce, cuius magistratus incidit in annum 831.

nam

nam annis 809. pater eius Angelus, Particiacus dictus, Dux creatus Rempub. administrauit annis 22. His astipulari videtur Platina, qui ait, hanc translationem factam sub Gregorio IV. Papa, qui Pontificatum adeptus est anno 828. seditque annos 16. At cum prædictum Iustinianum duobus tantum annis in magistratu fuisse dicat Sabellicus Ennead. 8. libro 9. affirmare necesse est, huius Gregorij anno 4. vel 5. eam translationem factam esse. Certum autem est, omnes à scopo veritatis longè aberrasse, qui eam ante 500. vel 600. Christi annum factam referunt, cum nunquam illis temporibus Alexandrina ciuitas sub Saracenorum dominio fuerit, quando hæc accidisse omnes fatentur. Corpus S. Marci adhuc Venetijs in magnificentissimo templo asseruatur, in honorem eius exstructo, ibidemque translationis eius festum celebratur.

De Litanis quæ fit in D. Marci festo in libro nostro de Templis, &c. pag 356. & sequent. diximus.

CLETVS Papa sub Domitiano Imp. passus est 6. Cal. Maij.

XXVI.

ANASTASIVS Pontifex Rom. eligitur in suprema senectute, & quieuit in Domino 5. Cal. Maij, anno 404.

XXVII.

VITALIS Mediolanensis, quum dijs alienis sacrificare nollet, Sacerdotis Ethnici instigatu Rauennæ profundissimâ factâ foueâ, in eam præcipitatus, & terrâ, lapidibusque obrutus est, sub Neronis imperio, circa annos Domini 50. 4. Calend. Maij: Petrus de Natalibus libro 4. cap. 95.

XXVIII.

PETRVS Mediolanensis, qui etiam Veronensis dictus, fuit Prædicatorij Ordinis monachus, homo sanguinis Christiani ficientissimus, Prædicator Crucis, & Inquisitor violentissimus, immanissimusque. Cum anno Domini 1252. ad lanienam instruendam proficisceretur, inter Mediolanum & Comum à nobili quodam interfectus est, diffisso eius capite, quòd tantâ vehementiâ multorum arma in verè Christianos, & à Romana idololatria abhorrentes, expediuerat. Occisus est 7. die Aprilis: sed quia in festa Paschalia crebrò incidit is dies, Innocentius IV. qui eum canonizauit, festum eius 3. Calend. Maij celebrare iussit. Surius ex Lentino Petri contemporaneo.

XXIX.

CATHARINAE Senensis festum, quod per quàm sanctè percolunt Prædicatores monachi, eodem die celebrari cæpit, quum fuisset canonizata à Pio Pontifice Rom. anno Christi 1461. Eius supersticiosissimam vitam & hypocriticam sanctitatem habes descriptam in libro nostro de Origine & progressu Monachatus, &c. folio 258. postremæ editionis.

EVTROPIVS filius fuit, vt Petrus de Natal. nugatur ex Dionysij Areopagite quodam libro, lib. 4. cap. 105. Xerxis cuiusdam Persarum regis. Is à pueritia Græcis & Chaldeis literis imbutus, liberalibusque artibus institutus, à patre licentiam lustrandi orbem nactus, in Galilæam cum Nicanore pedagogo venit, auditoque de Iesu miraculis eum videre & audire cupiuit. Interfuit igitur miraculo, quum Christus quinq; panibus 5000. homines satiasset. Et morte illius non modicum dolorem concepit, sed de resurrectione certior factus in eum credidit, Romamque ad Petrum abiit, à quo plenè in fide institutus & in Galliam missus, quum ab infidelibus primò lapidibus, deinde plumbatis cæsus esset, tandem securi caput ei amputatum fuit prid. Calend. Maij. Sed mirum, quòd de his apud omnes Euangelistas altissimum silentium est.

XXX.

## M A I V S.

FESTA ET MEMORIÆ SANCTORVM, quæ mense MAIO à Christianis celebrantur.

PHILIPPI & IACOBI festum.

0 3

DE ORIGINE FESTORVM

I.  
Festi huius  
origo.

**V**IX tres Apostoli honorem hunc in primitiua Ecclesia sortiti fuerunt, vt peculiaria festa & solennitates ipsis instituerentur, B. Rhenano in Annot. ad Tertulliani lib. de Corona militis, teste. Progressu autem temporis decretum fuit, vt Calendis Maijs celebrarentur solennitates in honorem omnium Apostolorum: quod Graci facere dicuntur in festo Petri & Pauli. Postea autem duobus tantum hic locus relictus est, Philippo et Iacobo. Durandus lib. 7. cap. 10.

**PHILIPPVS** Bethsaidæ natus, vnus ex 12. Apostolis, qui primùm à Christo vocati sunt, missus fuit, quum Spiritum S. accepisset, in Scythiam ad prædicandum Euangelium: quam gentem ferè omnem ad Christianam religionem conuertit. Postremò autem, quum Hierapolim Phrygiæ venisset, propter Christi nomen cruci affixus, lapidibusq; obrutus est, Calend. Maij: Breuiarium Romanum.

**IACOBVS**, cognomento iustus, & Christi Apostolus, post Ascensionem Domini Hierosolymorum Episcopus creatur. Cum autem 30. annos Ecclesiæ illi sanctissimè præfuisset, Christum constantissimè prædicans, lapidibus primùm appetitur: mox in altissimum templi locum ductus, inde præcipitatus est. Qui, confractis cruribus iacens, semiuivusq; manus tendens ad cælum, grauius eius capite fullonis fuste percusso, animam Deo reddidit, 7. anno Neronis Cal. Maij.

II. Quarta DOMINICA Quinquagesimæ Cantate appellatur, ab Introitu ex Psalm. 98. Cantate Domino canticum nouum, &c. qui eo die in Ecclesia cantatur.

**ATHANASIVS** Alexand. ab Alexandro, Alexandrinæ vrbis Episcopo educatus, postea in synodo Nicæna diaconus, tandem ad eius vrbis episcopatum promouetur. In docendo mirus & accommodatissimus artifex fuit, rebusq; gerendis admirabili quâdam solertia, & inuictus Christianæ religionis propugnator. Arianorum fictis criminibus in exilium pellitur: inde verò reuocatus, varijsq; agitatus contumelijs, & insidijs petitus, infracto tamen animo Christi causam sustinuit, & tandem in Domino obdormiuit 6. Non. Maij.

DE INVENTIONE S.  
Crucis.

Orthodoxi nō  
reijciunt festa  
S Crucis, &c.  
simpliciter.

**I**N uentionis S. Crucis festo pauca quædam in genere de festis S. Crucis præmittam in Græcâ Ischeri Iesuitæ gratiam. Is enim libro primo de S. Cruce capite quinquagesimo nono. Grauius inquit, offendunt hæreticos dies festi Crucis uenerationi dedicati. Respondeo, Orthodoxos, quos iste hæreticos vocat, festi dies Crucis, Sacramenti, &c. per se non offendunt, vt supra satis demonstratum est: sed secundum quid. Si enim Papistæ festa Crucis in honorem & memoriam veræ Crucis, hoc est, passionis ac mortis Christi celebrarent, nullum sanum offenderent. Similiter, vt supra quoque dictum est, si Papistæ festum corporis Christi liberum relinquerent, vel in hunc usum celebrarent, vt quotannis certo die populus erudiretur de vero usu huius Sacramenti, deq; erroribus in eo exortis, festus dies talis tolerari utcumque posset: Sed quum festum hoc, & quæ in eo peraguntur, tanquam cultus necessarius & meritorius institutus sit, in eoq; populus de vero usu Sacramenti nihil erudiatur, tanquam idololatricum reijcitur. Eodem modo, quum S. Crucis festa celebrent non in Dominica Crucis seu passionis memoriam, sed in lignæ Crucis honorem, quæ ad salutem nostram nihil adiumenti conlucit, adprobari nullo modo possunt, præsertim cum in ijs lignum ipsum, non Christus, qui in eo pependit, adoretur & inuocetur. Sic enim hymnus horum festorum habet:

Saluæ Crux sancta: saluæ mundi gloria,  
Vera spes nostra: vera ferens gaudia.  
Signum salutis: salus in periculis,  
Vitale lignum: vitam portans omnium.  
Te adorandam, te crucem viuificam:

In te

In te redempti: dulce decus seculi:  
Semper laudamus, semper tibi canimus!  
Per lignum serui: per te lignum liberi, &c.

*Pergit Gretscherus, & inquit, Litigent, si lubet; aduersarij non nobiscum, sed cum maioribus nostris, qui iam olim singulari pietate ducti, certos dies sanctissimæ cruci, consignarunt. Nos id non fecimus. Sed maiores nostros religiosè potius imitari, quàm perfidè eorum vestigia deserere conamur. Respondeo, Ad eundem prorsus modum Iudæi idololatræ ad Ieremiam Prophetam dixerunt: Sic fecimus nos, & Patres nostri, & Reges nostri, & Principes nostri, & benè nobis erat. &c. Deus autem inquit: In statutis Patrum vestrorum nolite ambulare: &c. Ego Dominus Deus vos iter. Et Cyprianus inquit: Non videndum est quid aliqui ante nos fecerint, sed quid ille, qui ante omnes est, in suo verbo nobis faciendum præscripserit & præmonstrârit. Eutyches hæreticus dixit etiam, vt Act. 1. Chalcedon. Concilij videri licet: Sic à progenitoribus meis accipiens credidij, in hac fide genitus sum, &c. Sed quod à maioribus suis acceperat hæresis erat.*

*Addit Iesuita: Omnem honorem, qui Cruci defertur pertinere ad ipsum Christum. Respondeo, hanc protestationem contrariam esse factò, vt ex citato hymno intelligitur.*

*Pergit: Iudæi festum diem instituerunt posteritati sempiternâ memoriâ & solenni pompâ celebrandum, quando sacrum ignem inuenerunt, 2. Machab. 2. Item, festum Sortium, seu Mardochei. Hest. 9. Ergo in memoriam quoq; Crucis, &c. licet etiam in nouo Testamento festa institueret. Respondeo, Non valet consequentia à Ceremonijs veteris Testamenti, ad ceremonias Noui Testamenti; nisi velimus Iudaismum reuocare in Ecclesiam Christi, eiq; iugum nouum imponere.*

*Crucem, in qua pependit pro redemptione humani generis Iesus Christus, ab Helena Constantini Imp. matre inuentam esse, ex Ambrosij Oratione in Theodosij Imp. funere habita, Gretscherus Iesuita & alij probare volunt. Sic enim ibi: Venit Helena, cœpit reuifere loca sancta; infudit ei spiritus, vt lignum crucis requireret. Accedit ad Golgoatham, & ait: Ecce locus pugnæ, vbi est victoria? Quæro vexillum salutis, & non inuenio. Ego inquit in regnis; Crux Domini in puluere: Ego in aulis; & in ruinis Christi triumphus ille adhuc latet: & latet palma vitæ æternæ. Quomodo me redemptam arbitror, si redemptio ipsa non cernitur? Video quid egeris Diabole, vt gladius, quo peremptus es obstrueretur. Sed Isaac obstructos ab alienigenis puteos eruderauit, nec latere aquam passus est. Tollatur igitur ruina, vt vita appareat, promatur gladius, quo veri Goliæ caput est amputatum, aperiatur humus, vt salus fulgeat. Quid egisti Diabole, vt absconderes lignum, nisi vt iterum vinceres? Vicit te Maria, quæ genuit triumphatorem, quæ sine imminutione virginitatis edidit eum, qui crucifixus vinceret te, & mortuus subfugaret. Vinceres & hodie, vt mulier tuas insidias deprehendat. Illa quasi sancta Dominum gestauit, ego crucem eius inuestigabo. Illa generatum docuit; ego resuscitatum. Illa fecit, vt Deus inter homines videretur; ego ad remedium peccatorum diuinum de ruinis eleuabo vexillum.*

*Hanc autem Orationem Ambrosij, vt & alias aliquot, suppositicias esse Erasmus testatur, quòd in ijs nihil sit Ambrosiana vena. Gretscherus autem lib. 1. de S. Cruce pag. 39. dicit; Erasmi de Ambrosiana Oratione Censuram tanti facimus, quanti Calvinistas cum omnibus suis censuris. Quo ipso insignem insolentiam ac arrogantiam prodit Iesuitarum, qui omnes patres, ab ipsis dissentientes, & doctissimos viros, inter quos D. Erasmus merito numeramus, præ se contemnunt, censuris suis vellicant, & nihil nisi quod ipsi soli dicunt, scribunt ac faciunt rectum putant.*

*De tempore autem, quo inuenta est Crux, ita dissentiunt authores, vt nihil ferè certi de eo*

De tempore  
Inuentæ Cru-  
cis discrepan-  
tia.  
S. Crux non  
inuenta tempo-  
re Eusebij Pa-  
pæ.

statui possit. Platina in Vita Eusebij, qui Pontificatum Rom. adeptus est circa annos Christi 307. Durandus in Rationali lib. 7. cap. 11. & alij, ex Damaso tempore Eusebij Papæ inuentam esse dicunt.

Quâ autem ratione hoc fieri potuerit non inuenio: Nihil enim tum tempo-  
ris Constantinus in Syria iuris habuit, quæ incredibili Maximini tyrannide tunc  
premebatur: Verba sunt Onuphrij Panuinij Augustinensis monachi in suis ad Platinam  
Annotationibus in Vita Eusebij. Deinde, eo tempore, quo hæc referuntur facta, Helena si Ma-  
riano Scotto credimus, adhuc fuit Ethnica & infidelis, neq; etiam filius eius Constantinus adhuc  
plenè in Christum credidit; quod post Crucis in cælo visionem demùm ardentissimè fecit. Sic  
enim Marianus scribit: Anno septimo Constantini M. ad Euangelij veritatem, &  
secundum Dionysij Cyclum 305. Constantino quartò, & Licinio quartò Coss.  
Constantino à Papa Siluestro baptizato, scribit illi sua mater Helena, vt negans  
Christum, Iudæos sequeretur. Tunc Idibus Augusti congregati sunt cum Helena  
130. sapientiores Iudæorum, cum Constantino autem & Siluestro Papa 24. Episco-  
pi, à quibus Iudæi sacrâ Scripturâ superati sunt. Nicephorus etiam lib. 7. c. 36. hæc ea-  
dem refert, & porrò indicat, Helenam à Syluestro demùm ad fidem Christianam conuersam es-  
se. Quæro igitur, quâ Helena potuerit adhuc Ethnica & infidelis Crucem Christi, quam Genti-  
les summè abominabantur, Hierosolymis quærere? Quæro etiam, quâ potuerit Eusebij tempore,  
qui quinq; annis ante initum à Siluestro Episcopatum obiit, Hierosolymam, religionis ergò pro-  
ficisci? Nam post Eusebium ante Siluestrum Milriades Ecclesiam Rom. 4. annos & 7. menses  
rexit. Non immeritò ergo Volateranus lib. 22. Eusebij, ait, tempore Crucem inuentam  
ab Helena magna historiæ discrepantia est.

Hinc colligimus, falsum hoc quoq; esse, Eusebium Papam in memoriam inuentæ Crucis fe-  
stum vbiq; terrarum celebrari instituisse. Sic enim in Decretali eius ad Episcopos Thussæ &  
Campaniæ, & de Consec. dist. 3. Crucis legitur: Crucis D. N. Iesu Chrtisti, quæ nupèc nobis  
gubernacula sanctæ Rom. Ecclesiæ tenentibus, 5. Non. Maij inuenta est, in Ca-  
lendario die prædicto inuentionis festum vobis celebrare solenniter mandamus.  
Refert etiam Durandus lib. 7. c. 11. Rational. Hoc etiam decretum Vincentius in Speculo hi-  
stor. non Eusebio, sed Helenæ tribuit, lib. 14. cap. 96. & Nicephorus lib. 8. cap. 29. Vnde &  
Gretscherus Iesuita lib. 1. de S. Cruce cap. 56. dicit, Festum Inuentionis S. Crucis, quod Latina  
Ecclesia celebrat die 3. Maij, incertum est, quo auctore institutum sit.

Zonare senten-  
tia.

Zonaras tomo 3. Annal. in Constantino M. tradit, post baptizatum Constantinum Hele-  
nam, ascito sibi comite Siluestro, Hierosolymam profectam fuisse & Crucem reperisse. Sed ne  
hoc quidem verum est: nam baptizatus est Constantinus demùm cum iam finem vitæ suæ ad-  
esse animaduerteret, mortuâ Helenâ matre.

Eusebij senten-  
tia.

Eusebius in Chronico Inuentionem Crucis ad annum Constantini decimum quintum refer-  
re videtur. Ait enim: Anno Domini 325. imperij Constantini 16. Helena Constantini  
mater: diuinis monita visionibus, beatissimum Crucis signum, in quo mundi sa-  
lus pependit, apud Hierosolymam reperit. Sed ne Iesuita quoq; hoc probant, vt est vi-  
dere apud Gretscherum in lib. de S. Cruce pag. 154. & videntur hæc à posterioribus demùm ad-  
iecta fuisse. Certè Eusebius huius Inuentionis prorsus non meminit, vel in Constantini literis,  
vel in historia, in qua tamen, præsertim lib. 3. de Vita Constantini, multa de Helenæ peregrina-  
tione Hierosolymitana, & repurgatione Caluariæ montis narrat. Ac multis demonstrat Baro-  
nius tomo 3. anno 325. librorum incuriâ errores multos in Eusebij Chronicon irrepisse.

Hieronymus  
prorsus non  
meminit.

Rufini & alio-  
rum sententia.

Prorsus etiam non meminit Inuentionis S. Crucis Hieronymus in Chronicis, quod valdè  
miratur Vincentius in Speculo histor. lib. 14. c. 102.

Rufinus autem lib. 1. c. 7. & 8. Theodoretus lib. 1. cap. 18. Sozomenus lib. 2. c. 1. & 2. Socrates  
quoq; lib. 1. c. 17. historiæ Ecclesiasticæ indicant, Nicæno Concilio iam celebrato, hoc est, anno  
325. ferè post Eusebium Papam Crucem inuentam fuisse. Sic enim Sozomenus: Cùm iam Con-  
cilium Nicænum venisset ad exitum, & sacerdotes omnes domum reuertissent,  
impe-

Imperatori supra modum ideo latatus est, quòd Ecclesiam vniuersam de doctrina fidei consentientem videret. Atq; vbi pro Episcoporum concordia, pro se, pro liberis, pro imperio deniq; Deo gratias egisset, templum Hierosolymis, circiter locum qui dicitur Caluarie, ad honorem Dei illustrandum ædificare instituit. Per idem fere tempus Helena imperatoris mater venit Hierosolymam tum precandi causa, tum sancta illa loca visendi, quæ quoniam pio animo erga religionem Christianam erat affecta, visa est sibi operæ pretium factura, si lignum crucis veneranda inuenire posset. *Hæc Sozomenus. Et Baronius suspicatur, Crucem inuentam esse proximo anno à Nicæno Concilio, anno videlicet Domini 326. Imperij autem Constantini 21. Siluestri Papæ 13. At vulgo dicitur, Suspicionem esse nequam, ac proinde nihil certi inde colligi p. test.*

Baronij sententia.

*Theodoretus verò indicat, Helenam iam ferè octogenariam, ac non diu ante mortem Hierosolymam profectam fuisse, & in somnis diuinitus admonitam, crucem reperisse in monte Caluarie, sed maximo cum labore & difficultate. Nam, vt inquit Sozomenus, veteres Gentiles, qui Ecclesiam persecuti fuerunt, quoniam Christianam religionem, recens iam ortam delere & excindere omnibus opibus, viribusq; laborabant; iccirco eum locum ingenti aggere superiniecto obruerunt, eumq; in maiorem altitudinem, vt etiamnum apparet, erexerunt. Quin etiam vniuerso loco tum sepulchri, vnde Christus resurrexit, tum Caluarie, muro vndiq; circumdato, eum pro suo arbitratu exornare cœperunt. Nam primum sternunt lapidibus; deinde fanum Veneris superstruxerunt, postremò simulachrum in eo statuunt, ad eum sanè finem, vt & qui Christum in eo loco adorarent, Venerem viderentur colere, & temporis diuturnitate, vera causa cur homines eum locum venerarentur, veniret in obliuionem; quippe cum Christiani neq; eò tutò accedere possent, neq; alijs indicare auderent; sed contra omnibus pro certo confirmaretur, in eo loco aliud esse nihil, præter fanum gentium & Veneris statuam. Ita Sozomenus.*

Theodoretus.

*His etiam ad stipulatur Hieronymus in epistola ad Paulinum de Institut. Monach. Ab Adriani, inquit, temporibus vsq; ad imperium Constantini, per annos circiter centum octoginta, in loco Resurrectionis simulachrum Iouis, in Crucis rupe statua ex marmore Veneris à Gentibus posita colebatur: existimantibus persecutionis authoribus, quòd tollerent nobis fidem Resurrectionis & Crucis, si loca sancta per idola polluisent.*

*Refert igitur Paulinus in epistola ad Seuerum, Helenam Augustam multorum, tam Iudaorum quàm Christianorū operam vsam in quærenda Cruce & loco in quo abscondita delituit: imò etiam, vt ait Sulpitius lib. 12. militarem manum & omnium provincialium multitudinem adhibuit: Vnius tamen indicio potissimum inuenta Crux dicitur à Sozomeno, & Gregorio Turonensi lib. 1. c. 26. qui illum prius Iudam, post conuersionem verò ad Christum Quiriacum vocatum fuisse tradit. Si autem Helena prius in somno admonita, locumq; Crucis non ignorabat de eo diuinitus certior reddita, quid opus erat tot adiutoribus & indicibus? Respondet quidem Gretscherus pag 156. eam de loco Crucis non fuisse definitè à Deo edoctam. Sed quis hoc dixit Iesuita? aut ex quo authore id habet?*

Cruce inuenta magno labore.

Tandem verò, inquit falsus Ambrosius, apertâ humo, & decusso puluere, tria patibula confusa reperit, quæ ruina contexerat. Nam cum crucem in monte Caluarie quærent, in profunda quadam parte illius montis antrum seu sepulchrum, vnde Christus resurrexerat, emerit, ait Sozomenus; in altera autem parte eiusdem loci tres inuenta sunt Cruces.

*Hic rursus duo occurrunt dubia. Primum est, quòd dicitur, in vno eodemq; antro tres cruces inuentas esse. Sozomenus autem scribit lib. 2. c. 1. milites ligna crucium alia aliò temerè proieçisse. Quid enim curæ, inquit, hæc res illis erat, præsertim cum singuli prius festinarent domum redire, quàm aduersperasceret, & non ducerent commodum*

moras diutius circa cruces virorum violenter occisorum necere. Cui igitur opera precium visum est tres illas cruces disiectas colligere & simul in vno loco defodere?

Cruce Domini-  
ca vt agnita.

Alterum dubium est, quomodo, iuxta Ambrosium tria patibula in vno eodemque loco confusa re-  
perta fuerint, quo iudicio, vel signo & coniectura Helena eiusque adiutores crucem Dominicam  
agnoscere, eamque a duabus reliquis discernere potuerint? Respondet Ambrosius ille falsus ad  
hunc modum. Incerta, inquit, hæret, vt mulier, sed certam indaginem Spiritus san-  
ctus inspirat; eo quod duo latrones cum domino crucifixi fuerint. Querit ergo medium lignum:  
sed poterat fieri, vt patibula inter se ruina confunderet: casus mutaret & inueteret. Redit ad  
Euangelij lectionem: inuenit, quia in medio patibulo prælatus titulus erat: Iesus Nazarenus,  
Rex Iudeorum. Hinc collecta est series veritatis: titulo crux patuit salutaris. Hoc est, quod  
petentibus Iudeis Pilatus respondit: Quod scripsi, scripsi, id est, non ea scripsi, quæ vobis place-  
rent, sed quæ ætas futura cognosceret: non vobis scripsi, sed posteritati: propemodum dicens: Ha-  
beat Helena qua legat; vnde crucem Domini recognoscat. Inuenit ergo titulum: Regem ado-  
rauit, non lignum vtiq; quia hic gentilis est error, & vanitas impiorum. Sed adorauit illum,  
qui pependit in ligno, scriptus in titulo: illum qui sicut scarabeus clamauit, vt persecutoribus su-  
is peccata donaret. In hac etiam sententia fuit Chrysostomus, cuius verba Homil. 84. in Ioan-  
nem hæc sunt: Cùm postmodum defossum esset lignum Crucis, nulla de eo cura sus-  
cepta, cùm & fideles timerent, & alij vacarent, contigit vt diu post perquirere-  
tur: & cùm tres Cruces inuentæ essent, par est, & quia media erat (non igitur confu-  
sa fuerunt) & propter titulum Domini crucem agnitam: nam latronum cruces  
titulum non habebant.

Huic verò sententia de agnita Cruce Domini, contradicunt alij historici omnes, qui de In-  
uentione eius scripserunt, & dicunt, non titulo, sed miraculis Crucem Dominicam agnitam fuisse  
se. Nam Sozomenus Crucis Domini titulum a cruce reuulsum & separatam fuisse his verbis  
docet: Per difficile erat, crucem Domini a reliquis duabus internoscere, præsertim  
cum non illius modò inscriptio ab ea diuisa esset, verùm etiam ipsæ tres cruces  
promiscue proiectæ erant.

Bellarmin. lib. 2.  
de Imag. c. 27.  
Gretsch. de S.  
cruce lib. 1. c. 55  
Rufinus. lib. 1.  
c. 7.

Huic igitur discrepantiæ vt occurreret aliquo modo Bellarminus, & ex Bellarmino Gret-  
scherus, dicunt, Rufinum indicare, ex titulo quidem agnitam fuisse crucem Domini, sed non o-  
mninò euidenter, quia titulus non fuerit affixus Cruci, sed iacuerit propè eam. Sed hanc postre-  
mam particulam assuunt Iesuitæ verbis Rufini, quæ sic habent: Aderat quidem & titulus  
ille, qui Græcis, atq; Latinis & Hebraicis literis a Pilato fuerat conscriptus; sed  
nec ipse satis euidenter Domini prædebat signa patibuli. Nihil prætereâ.

Alio igitur modo, quàm titulo agnitam fuisse crucem Domini Rufinus scribit lib. 1. c. 7. &  
8. nempe, sanitatis restitutione semi mortuæ femina. Accidit in eadem vrbe, inquit Ruffi-  
nus, primariam quandam loci illius foeminam; graui ægritudine confectam: semi-  
necem iacere. Macarius per idem tempus Ecclesiæ illius Episcopus erat, is vbi cum  
stantem Reginam atq; omnes pariter qui aderant, videt. Adferre, inquit, huc to-  
tas, quæ repertæ sunt, cruces, & quæ sit, quæ portauerit Dominum, nunc nobis a-  
periet Deus. Et ingressus cum Regina pariter & populus ad eam, quæ decumbe-  
bat, defixis genibus huiusmodi ad Deum precem fundit: Tu Domine, qui per vni-  
genitum filium tuum, salutem humano generi, per passionem crucis conferre di-  
gnatus es, & nunc in nouissimis temporibus aspirasti in corde ancillæ tuæ per-  
quirere lignum beatum, in qua salus nostra pependit, ostende euidenter ex his  
tribus, quæ crux fuerit ad Dominicam gloriam, vel quæ extiterit ad seruilis sup-  
plicium, vt hæc mulier, quæ semiuiua decumbit, statim, vt eam lignum salutare  
contigerit, a mortis Ianuis reuocetur ad vitam. Et cùm hæc dixisset; adhibuit pri-  
mò vnam ex tribus, & nihil profecit: adhibuit secundam, & ne sic quidem aliquid  
actum est. Vt verò admouit tertiam repente ad pertis oculis mulier consurre-  
xit, & stabilitate virium recepta, alacrior multò, quam cùm sana fuerat, tota domo  
discurre.

discurrere, & magnificare Dei potentiam cœpit. Hæc Rufinus. Paulinus autem, & Sulpitius referunt, mortuum ad vitam reuocatum fuisse, contactu crucis Dominicæ, cum duabus alijs crucibus frustra fuisset vitæ recuperandæ gratia admotus. Videt igitur hic Lector maximam discrepantiam sententiarum, quo nempe signo vel iudicio Crux Dominica agnita fuerit. Quibus igitur fidem habebimus? Ambrosio ne & Chrysostomo, an Rufino, Sozomeno, Theodoro, &c? Scripturæ autem diuersæ, & fidem sibi inuicem derogantes, nihil firmitatis habent. l. Scripturæ de fid. instrum.

Adde his omnibus, quod nullus nominari potest fide dignus auctor, qui tempore illo, quo Crux inuenta dicitur, de eo scripserit aliquid, vel inuentionis huius aliquam saltem mentionem fecerit. Sed illi omnes ferè, quos supra nominauimus, coætanei fuerunt, & post octogesimum, nonagesimum, imò & centesimum quoq; annum demùm ab inuentione Crucis de ea scripserunt, & propterea omnia ex aliorum relatione tantum habuerunt. Quæ cum ita sint, ut hucusque indicauimus, non immeritò Gelasius Papa dist. 15. Sancta Rom. dicit, Inuentionem Crucis Nouellam esse reuelationem, quæ cum iudicio legenda sit, iuxta doctrinam Pauli. Omnia probate, & quod bonum est tenete. Respondet primo Gresscherus lib. 1. de Cruce cap. 55. loqui Gelasium non de scriptis veterum Patrum & historicorum, quibus Crucis inuentionem consignarunt, sed de libro quodam temporibus Gelasij nato, in quo nescio quæ reuelationes de Crucis inuentione continebantur. Sed unde hoc habet Iesuita? Dicat, quinam sit ille liber? quis sit eius author? in qua bibliotheca lateat? anne viderit illum vnquam? & quid contineat? hoc enim ipse quoque à nostris subinde requirit. Deinde, si tam certa et indubitata sunt illa, ut vult Gresscherus, quæ de Crucis inuentione scripserunt veteres, & certò constabat inter omnes, Crucem ab Helena inuentam, quis obsecro tam impudens fuisset, ut alias, & quidem nouas reuelationes de hac ipsa Cruce denuò inuenienda, confingere & publicas facere ausus esset?

Respondet secundo, quæ Paulinus, Sulpitius, Rufinus, &c. de Crucis inuentione scripserint, non potuisse Nouellas reuelationes appellari, cum omnes illi Gelasium antecesserint. Respondet, in Iure ciuili hodiè adhuc Nouellas appellari illas constitutiones, quæ ante multa secula sunt factæ & editæ: ita Gelasius quoque has reuelationes Nouellas appellat ex veteri more & consuetudine.

Respondet tertio, Recepisse Gelasium Opuscula Ambrosij, inter quæ sit etiam hæc Oratio de Inuenta Cruce, &c. Respondet, recepit equidem, sed non spuria, notha & supposititia, ex quorum numero Erasmus hanc esse Orationem non absque grauib; causis indicat. Et quis scit, an hæc oratio & quæ in illa referuntur, illæ ipsæ Nouellæ reuelationes vel relationes sint, quas Gelasius reijcit?

ALEXANDER Episcopus Romanus, Ecclesiam Rom. prædicando in primis iuuit, & multos ibi ciuium ad religionem Christianam conuertit, ob quam ipse, sub præside Aureliano, supplicia grauissima, anno Domini 121. 5. Non. Maij, ad mortem vsq; passus est, de quibus P. de Natal. lib. 4. cap. 118. Adon Treuren. Episcopus apud Surium tom. 6. de vitis Sanctorum refert. Damasus Papam Alexandri huius festiuitatem instituisse.

FLORIANVS quum esset Centurio sub Diocletiano & Maximiano Imp. ab Aquilino præside iubetur à militibus proprijs cædi, deinde ut scapula eius acutis configantur. Tandem ligato ad collum eius saxo de ponte in flumen præcipitatur apud Lauriacum oppidum, propter Christianam religionem, 4. Non. Maij. P. de Natal. lib. 4. cap. 121. Hic dies etiam in Episcopatu Ratisponensi Corona Dominica festus est.

GOTHARDVS primò monachus Altabensis in Bauaria cœnobij, postea verò eiusdem abb. efficitur, & in commendam etiam accepit Herfeldense, Degerense & Cremense monasteria: tandem Hildemensis Episcopus creatur. Vixit sub Ottone secundo & tertio, itemq; Henrico II. Imp. & moritur 3. Non. Maij. Surius tom. 7. de Vitis Sanctorum.

S. IOANNIS Euangelista & Apostoli ante portam Latinam, hoc die festum celebratur, quòd tunc Romæ eo loci in vas oleo calefacto plenum sit immissus, saluusq; inde egressus sub D.

IIII.

V.

VI.

DE ORIGINE FESTORVM

inIANO Imp. Refert hoc Tertullianus: Hieronymus verò eius non facit mentionem: & sunt qui incertissimum hoc esse dicant, adeò, vt etiam de loco ambigant, Ephesine an Romæ factum sit.

VII. **IVVENALIS** presbyter & medicus ex Affrica Romam veniens, audiensq; Narnienses Christianam religionem recipere nolle, ad eos profectus multos conuertit, & tandem eorum Episcopus creatur, apud quos etiam moritur.

VIII. **APPARITIONIS S. MICHAELIS**  
festum

Apparitiones  
Michaelis tres.

1. **A**pparitionis S. Michaelis archangeli tres sunt, propter quas hoc festum institutum dicitur. Prima facta est in monte Gargano. Quum enim diues quidam ex Siponto Campaniæ, nomine Garganus, bouem amisisset, illumq; in monte quæreret, eo inuento in aditu speluncæ, iratus telo cepit impetere bouem, quod inuersum illum sauciauit qui emiserat. Eo miraculo territus consuluit Episcopum, qui triduanum indixit ciuibus ieiunium. Eo ipso tempore apparuit S. Michael Episcopo dicens: Ego sum Michael archangelus, qui semper asto in conspectu Domini. Hoc autem signo declarare volui, me huius ciuitatis esse custodem, & speculatorem omnium quæcunq; in ea fiunt.

2. Postea circa annos Christi 390. vt Eccius habet tom. 3. homiliarum fol. 348. b. Horolanus autem in Calendario Ecclesiastico annum annotat 494. vbi etiam ex Vincentio & Antonino hæc sub Gelasio I. accidisse memorat, quum Neapolitani adhuc gentiles: Sipontinis & Beneuentanis bellum inferrent, qui Christiani erant, Episcopus Sipontinus rursus indicto ieiunio tridua no, iussit subditos suos S. Michaelis opem implorare, quod se custodem ciuitatis illius esse dixisset. Ea ipsa igitur nocte, priusquam prælium iniretur, apparuit ante os speluncæ S. Michael Episcopo, dicens, Orationem subditorum suorum esse exauditam, sibiq; victoriam promissam ex hostibus: commisit etiam illi, vt mane summo circa quartam diei horam cum hostibus confingeret. Hinc confirmati Christiani, aggressi sunt hostes, mons Garganus concussus est, fulmina plurima apparuerunt, & caligo atra montis verticem occupauit. Quibus rebus territi gentiles fugerunt, quos Sipontini Neapolim vsq; insequuti sunt, multiq; Neapolitani ad fidem conuersi. Hæc Eccius citato loco & Vincentius in Spec. hist. lib. 21. cap. 102. Quæ etiam, sed breui compendio narrat Durandus in Ration. lib. 7. cap. 12. & Surius tom. 5. de Vitis Sanctorum. Sunt autem, vt quiuis intelligit conficta, ad stabiliendam doctrinam de Sanctorum moruorum Inuocatione.

3. Tertia apparitio facta est Romæ Gregorij M. tempore. Cum enim is propter pestem inguinariam Letanias maiores instituisset, & pro salute populi orasset, vidit super castrum, quod olim Adriani moles dicebatur, angelum Domini, qui gladium cruentum, quem manibus tenebat, in vaginam recondebat. Vnde Gregorius intelligens preces à Deo exauditas, ecclesiam in honorem angelorum ibi construxit, & Castrum illud S. Angeli exin vocari iussit. Et quia postea maiores duæ visiones 8. die Maij facta perhibentur, iccirco in rerum istarum memoriam hoc festum institutum dicitur: & Panthaleon Diaconus & Charophylax magnæ ecclesiæ, apud Surius tomo 5. de Vitis Sanctorum, blasphemè dicit, archangelum Michaelis festum eius fide & desiderio alacriter celebrantes, ex omni difficultate & noxio occurso liberare, dare etiam eis salutarem gratiam, deducere quoq; ad petitionem semper vtilem & ad viam pœnitentiæ, eisq; peccatorum procurare remissionem, & in iustorum stationem connumerare in regno cœlorum.

Quid de apparitionibus Michaelis statuendum.

Quæ verò de apparitionibus & inuocatione Michaelis & templis in honore eius exstructis à Vincentio, Durando, Petro de Natalibus, Eccio & alijs referuntur, quum apud nullam fide dignum authorem extant, pro fabulis à multis habentur, sub titulo venerandæ antiquitatis ecclesiæ obtrusis. Sed sit ita factum vt referunt, illas tamen apparitiones illusiones diabolicas, & quæ in honorem Michaelis instituta sunt cultum idololatriæ, impium & prophanum fuisse liberè

liberè & ingenuè dico. Pugnant enim cum doctrina Apostolica, veterisq; ecclesia, & Concilijs, qua ijsdem temporibus, quo hæc facta dicuntur, celebrata sunt. Paulus enim monet Colossenses 2. cap. sibi caueant à pseudoapostolis, qui vt legem faciliùs obtrudere eis possent, vel angelorum cultum, quorum ministerio lex lata fuit, inducebant, vel apparitiones & visiones quasdam angelorum & spirituum iactabant. Vnde inquit: Ne quis p. lnam vobis interuertat datâ operâ per humilitatem & cultum angelotum &c. In qua verba Theodoretus sic inquit, Mansit diu hoc vitium in Phrygia & Pisiâ Quocirca synodus quoq; quæ conuenit Laodiceæ, quæ est Phrygiæ metropolis, lege prohibuit, ne precarentur Angelos. Et in hodiernum vsq; diem, licet videre apud illos & eorum finitimos, Oratoria S. Michaelis. Illi ergo hoc consulebant, vtq; humilitate vtentes, dicentes vniuersorum Deum, nec cerni, nec comprehendî, nec ad eum posse perueniri, & oportere per Angelos diuinam sibi beneuolentiam conciliare. Et hoc est quod Paulus dicit, In humilitate & cultu Angelorum. Idem reperit Theodoretus in 3. cap. Colossen. Præcipit inquit, Paulus, vt Deo patri gratiarum actionem emittant per Christum, non per Angelos: Hanc etiam legem sequens Laodicensa Synodus, & volens veteri illi morbo mederi, cauit, ne precarentur Angelos, & ne dereliquerent Christum. In Compendio quoque Hæreticarum fabularum, Cainis hoc tribuit, quod Angeli alicuius nomen inuocent: & tamen Iesuitas non pudet scribere, veterem Cainam hæresim esse, Sanctorum inuocationem improbare. Celebrata autem fuit Laodicensa synodus hæc, circa annum Domini 368. Operepretium autem est considerare, quâ fraude Canon ille nunc in Tomis Conciliorum deprauatus, Angelos in Angulos transformârit. Ita enim nunc habet 35. Canon: Non oportet Christianos, derelictâ Ecclesiâ abire, & ad angulos idololatriæ abominandæ congregationes facere, quæ omnia interdicta sunt. Quicumq; autem inuentus fuerit, occultæ huic idololatriæ vacans, anathema sit, quontam derelinquens Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, accessit ad idola, &c. Theodoretus vero dicit, Canonẽ illum prohibere inuocationẽ Angelorum, ne quis angelos oret aut precetur, quasi per illos aditum sibi ad Dei gratiam & beneuolentiam facturus: cum hoc verò manifestè superiora pugnant.

Contra laue-  
tionem ange-  
lorum.

Canon Laodi-  
synodi depra-  
uatus.

STANISLAUS in Polonia Episcopus ab Innocentio 4. canonizatur, diesq; festus ei celebrandus indicitur hoc eodem die, quod tunc occisus esset. Factum anno Christo 1250. quum à cade eius anni 175. effluxissent. Surius tom. 3. de Vitis Sanctorum. Cromerus lib. 8. & 9. de Rebus Polonicis. Eius festum Clemens 8. hac die duplici officio vbiq; celebrari præcepit, quod dies natalis eius, quo passus est, 8. Idus Maij Apparitionis S. Michaelis Archangeli solennitati dicatus sit.

DOMINICAM quintâ Quinquagesimæ vocant, Voem, à cantu, Voem iucunditatis annunciate, &c. ex cap. 64. Isaia. Dies quoq; Rogationum in ea incipiunt, de quibus suo loco.

HERMES, si Dorotheo abbati credimus, vnus ex 70. Christi discipulis fuit, cuius meminit Paulus Rom. 16. Nonnulli librum Apocryphum, vulgò Pastoris dictum, ad eum, tanquam autorem referunt, sed falsò, quod & Sophronius indicauit. Mortuus est Romæ 7. Idus Maij.

GORDIANVS vicarius Iuliani Imp. conuersus ad Christianam religionem à quodam Ianuario cum tota familia, decollatur Iuliani iussu 6. Idus Maij, & corpus canibus projicitur, sed illasum mansit & sepultum fuit. Iac. de Voragine Legenda 69. & P. de Natal. lib. 4. ca. 149.

MAMERTVS Viennensis Episcopus, & author Rogationum tribus ante Ascensionem Domini diebus, moritur Vienna 5. Id. Maij. P. de Natal. lib. 4. cap. 152.

PANCRATIUS nobilissimis parentibus ortus, sed vtroq; orbatu cum Dionysio patruo Romam venit, vbi amplum patrimonium habuit. Cum autem in suis prædijs in monte Cælio habitarent, in eo vico Cornelius Papa cum quibusdam fidelibus propter persecutionem latitabat: à quo & fides & baptismum susceperunt patruus cum nepote. Post dies paucos Dionysius moritur, Pancratius verò 13. annorum puer, persecutoribus se vltro obrulit. Ductus igitur ad Valerianum Imp. dijs sacrificare iubetur: id verò cum facere nollet, iussit eum Augustus viâ Aureliâ duci, & ibidem decollari 4. Id. Maij. P. de Natalibus lib. 4. cap. 156.

P

IX.

X.

XI.

XII.

DE ORIGINE FESTORVM  
ASCENSIONIS CHRISTI IN COE-  
lum festum.

**A** Pud vetustiores authores festi Ascensionis Christi peculiaris mentio nulla fit, sed comprehendunt illud sub Quinquaginta illis festis diebus post Pascha. Cum vero illi non omnes ubiq; festi amplius haberentur, peculiaris solennitas facta est. Primus omnium, quod equidem sciam, D. Augustinus epist. 118. peculiarem eius mentionem facit, ubi sic inquit: Illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe obseruantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenarijs concilijs, quorum est in Ecclesia saluberrima authoritas, commendata atq; statuta retineri. Sicut quod Domini Passio & Resurrectio, & Ascensio in cœlum, & Aduentus de cœlo Spiritus sancti anniuersariâ solennitate celebrantur. Vnde apparet ante Augustini tempora memoriam Ascensionis Christi celebratam fuisse, sed eo modo, vt diximus: posterioribus autem temporibus, abrogatâ Quinquagesimâ, peculiaris solennitas facta est.

Festi huius pro-  
phanus.

In hoc autem Christi festo, quo memoria Ascensionis Christi in cœlos, & complementi salutis ac redemptionis nostræ, celebrari debebat, multa ridicula, imò profana & impia in Papas in hodiè sunt, de quibus Thomas Naogeorgus libro 4. Regni Pontificij ita canit:

Post venit illa dies, superas quas Christus ad arces  
Scandit, quam celebrant itidem potuq; ciboq;  
Prælaro: qua cuiq; aliqua est comedenda volueris,  
Haud scio quapropter. Post prandia templa petuntur,  
Truncus ibi, qui tempus ad hoc est visus in ara,  
In summum trahitur, demisso fune lacunar,  
Cœtu sacrificium deducente atq; canente.  
Inde statim Satanæ præceps perturpis imago  
Deijcitur, nonnunquam ardens, diruptaq; profus.  
Expectant pueri cupidè, virg. s. p. iacene. n.  
Concidunt, lacerantq; in paruas deniq; partes.  
Post hæc deijcitur panis, quem barbara turba  
Nuncupat Oblatas: cui sæpè admixta papyrus  
Imponit pueris: finiunt magno omnia risu.  
Ex laqueari etiam certâ syphonibus arte  
Etzculantur aquas, si quem tinxisse laborant,  
Atque ita finitur magno fabella cachinno.

**SERVATI** quoq; festum hoc die celebratur, quod tunc obiit. Fuit Episcopus Trais-  
ensis. Quod si Legendis monachorum credimus, vltra 300. annos vixisse eum comperiemus.  
Aiunt enim contemporaneum fuisse Christo, eiusq; cognatum, sic vt si Christus liberis habuisset,  
eum Seruatio quarto gradu ex consobrinis nepotes fuissent. Constat autem claruisse eum Am-  
brosij & Hieronymi aetate. Et tamen putidissimum hoc mendacium Henrici 5. tempore à Cœ-  
lestino 4. Papa fuit approbatum in publico Cardinalium consistorio. Pet. de Nat. lib. 4. ca. 162.

XIII.

**FORTVNATVS** Vicentinus temporibus Diocletiani & Maximiani Imp. apud A-  
quileiam passus est sub Euphemio Praside. Cum enim in Iouis templo sacrificare nollet, iussit  
eum Præses fastibus cadi: deinde in equuleo suspensum lampadibus adhibitis circa latera aduri,  
& posthac extendi supinum feruensq; oleum super ventrem eius perfundi: tandem e ductus ex-  
tra vrbs muros decollatus est pridie Id. Maij, & corpus eius Vicentiam translatus. Pet. de  
Nat. lib. 4. cap. 167.

XV.

**TORQVATI**, Episcopi Aethij in Hispania, festum Idibus Maij celebratur. Pet. de Nat.  
lib. 5. cap. 3.

XVI.

**DOMINICA sexta** Quinquagesime Exaudi appellatur, à cantu ex Psal. 27. Exaudi Do-  
mine vocem meam, quâ clamaui ad te.

PERE

**PEREGRINVS**, cuius festum eodem die colitur, Romanus fuit presbyter, quem Gallis perentibus doctorē Sixtus Episcopus Rom. misit: apud aliquos quum religionē Christianam con sinuis persecutionibus perturbatam, ac sublatam propemodum, restituisset, Romamq̄ regredi decreuisset, in itinere martyr factus est 17. Cal. Iunij. Nugantur superstitiosi homines, cum corpus eius ad S. Dionysium propē Lutetiam Parisiorum adueheretur, campanas vltro sonitum edidisse, & monachos stupentes voce de cælo admonitos sancti viri corpus adesse, obviam ei processisse, ac in capsâ argentea honorificè sepelisse. Pet. de Natal. lib. 5. cap. 5.

XVI.

**TORPETVS** Pisanus sub Nerone Imp. passus est: nam cum is Pisas restaurasset, templum Diana ibi extruxit, vbi & cælum aeneum fabricavit 90. columnis sustentatum, cuius imaginibus Solis, Lunæ & Stellarum, quæ artificiosè oriebantur & occidebant, cum foraminibus fistularum, per quæ guttula aquæ destillantes pluuiam simulabant: fecit etiam quadrigam subterraneam, quæ commota tonitrua mentiebatur. Torpetus autem consiliarius Imperatoris, ad fidem Christianam conuersus, cum hac irruerit, post multa verbera eo loco quo Arnus in mare decidit capite truncatur 3. Cal. Maij: corpus autem in mare proiectū ac in Hispaniam delatū honorificè sepelitur 16. Cal. Iunij, quo in loco postea templum edificatum est: & festū die sepulture eius ibidem celebratum. Pet. de Natal. lib. 5. cap. 8.

XVII.

**VENANTIVS** sub Decio Camerina captus & fustibus casus, deinde in carcerem detrusus, indeq̄ eductus leonibus obijcitur, sed illæ sus cōseruatur. Postea pedibus appensus verso deorsum capite faculae ardentes eius vertici supponuntur. Cum autem & hoc supplicij genus tollerasset, manibus & pedibus extenditur, & ignis sub eius ventera solummodò accenditur, & crudelissimè affligitur. Tandem, quum hæc omnia superasset, gladio caput eius præciditur, & à Christianis sepelitur 15. Cal. Iunij. Pet. de Nat. lib. 5. cap. 12.

XVIII.

**POTENTIANA** filia fuit Pudentis nobilissimi Rom. & soror Praxedis. Cum multos martyres sepelisset Romæ moritur ibi 14. Cal. Iunij inq̄, cœmeterio Priscilla sepelitur sub Anthonino Imp. Pet. de Nat. lib. 5. cap. 15.

XIX.

**COELESTINVS V.** Papa per Clementem 5. Sanctorum Confessorum Catalogo inscriptus est anno Domini 1313. 3. Non. Ma. ab eius autem morte anno circiter 11. Fuitq̄ eius festiuitas instituta 14. Cal. Iunij, quâ die mortuus est.

XX.

**BERNARDINVS** Senensis anno Domini 1400. habitum Franciscanorum monachorum assumpsit, ætatis suæ anno 22. Anno verò 1420. ad eos Obseruantes cōmigravit qui in Columbarij antiquo monasterio degabant, quod situm erat hæud procul Senis in obscuro nemore, ibiq̄ Minoritanæ Obseruationis institutum sequi cœpit. Moritur autem 20. Maij anno Christi 1444. Canonizatur à Nicolao 5. anno 1449. vel iuxta alios 1450. vel iuxta alios 1450. eiusq̄ festum hoc die celebrandum instituitur. Sabellicus Enne. 10. lib. 5. Antoninus tit. 24. cap. 5. § 4. Platina & Surius tomo 7.

XXI.

**HOSPITIVS** apud Niceam urbem in Gallia ex superstitione turri seipsum inclusit, & catenis ferreis corpore nudo se constrinxit, extrinsecus cilicio tantum indutus. Victu tenuissimo vsus est, pane scilicet cum paucis dactylis. Gregorius Turorensis lib. 6. cap. 6. & 7. & 97. multa superstitiosa de eo commemorat, quæ ijs qui talibus delectantur relinquimus. Moritur est circa annum Domini 564. 12. Cal. Iunij. Pet. de Nat. lib. 5. cap. 27.

XXII.

**CASTVS & AEMILIVS** in Africa ob Christianam religionem viui exusti sunt 11. Cal. Iunij, circa annum Domini 241. sub Gordiano. Cyprianus Serm. de lapsis, & Pet. de Nat. lib. 5. cap. 30.

## PENTECOSTES festum.

XXIII.

**Polydorus Vergilius** lib. 6. cap. 8. indicat, fuisse nonnullos qui putarint, Pentecosten diem non fuisse festiuum inter Christianos Apostolorum tempore. Et certè eius rei vestigia nulla extant expressa in Nouo Testamento. Lucas quidem Act. 20. sic scribit, Festinabat Paulus si possibile sibi esset, vt diem Pentecosten faceret Hierosolymis: & Epiphanius

Pentecosten  
d. es an olim  
festus.

DE ORIGINE FESTORVM

hæres. 75. exponit hoc de Pentecoste Christianorum. Nihilominus tamen Bellarminus quoque Iesuita fatetur, non omninò esse certum an Lucas hic loquatur, sicut & Paulus 1. Cor. 16. de Iudæorum, an Christianorum Pentecoste. Imò Beda etiam in Retract. & Thomas Vualdensis tom. 3. de Sacramental. cap. 141. num. 1. de hoc dubitant. Suprà enim quum de Libertate Christianorum ageremus circa festa, satis, opinor, probauimus, Apostolos initio nascentis Ecclesie, ob infirmitatem nonnullorum, Iudæorum quoq; festa ad tempus obseruasse, sicut alia ceremonialia. His adde quæ Marcellus Francolinus de Tempore horarum Canoniarum cap. 84. scribit: Oportere, inquit, hæc verba Lucæ intelligere de festo Pentecostes Christianorum, non Iudæorum, videtur parùm probabile, & contra communem Expositorum sententiam. NAM TVNC TEMPORIS non erant adhuc celebres Christianorum festiuitates, cum Euangelium non esset adhuc plenè promulgatum. Quærit quidem Polydorus citato loco, Cur tanto Paulus opere ad hunc diem agendum properasset, nisi fuisset iam tum apud Christianos festus quàm celebratissimus? Sed facilis est responsio: Quia enim ingens multitudo Iudæorum in festis celebrioribus conueniebat, Paulus hac occasione vsus est ad Euangelij propagationem. Quæ etiam causa fuit, quòd Seruator ipse in maioribus festis Hierosolymam plerunq; ascendit, & in celebratissimo festo Paschatis ibidem mori voluit.

Mentionem tamen eius disertè faciunt, Irenæus apud Iustinum quæst. 115. quamuis liber ille non videatur esse Iustini, Tertullianus de Corona militis, Origenes lib. 8. contra Celsum, Hilarius præfatione in Psalmos, Theophilus lib. 1. Paschali, Hieronymus epist. ad Marcellum, Greg. Nazianzenus, Chrysostomus, Ambrosius, & Augustinus epist. 118. In Elibertina quoque synodo, circa tempora Niceni. Concilij habitâ. ca. 43. sancitur, vt cuncti diem Pentecostes celebrent: quod qui non fecerit, quasi nouam hæresim induisset puniri præcipitur.

Pentecoste cur celebratur à Christianis.

Quemadmodum autem in hoc festo memoria legis diuinæ promulgatæ quondam in monte Sinai reolebatur à Iudæis magno studio, vt conijcitur ex Act. 2. cap. Sic à Christianis festum hoc obseruari cæptum est, propter missionem Spiritûs sancti, hoc die visibiliter factam, qui legis diuinæ vnicus, idemq; optimus interpres est.

Superstitiosi ritus in Pentecoste obseruari.

Superstitiosum verò ritum in Pentecostes festo obseruatum Thomas Naogeorgus lib. 4. Regni Papiastici ita describit:

In Pentecoste mites albæq; columbæ  
Funiculis leuiter vinctæ mittuntur ab alto:  
Lignea postremò cælo dependet eodem.  
Cernis vt idolis ludant, doceantq; popellum,  
Non secus ac puppis teneræ assueuere puellæ.

DESIDERIVS quoq; Lingonensium Episcopus hoc die colitur. Cum enim Vuandali Croscio duce Gallias vastarent, & inter ceteras Lingonensium etiam ciuitatem obsiderent, motus calamitate ecclesie sue hic Episcopus, editiorem muri locum cæpit, supplicemq; pro suo grege agens, lamentabili oratione clementiam Ducis implorauit; indeq; se mox in templum contulit, pro peccatisq; populi, & ad Deum intercedens, ardentissimis gemitibus orauit. Vuandali autem expugnata vrbe trucidantes promiscuam multitudinem Christianorum, demum & Episcopum orationi instantem offendunt: quem magnâ immanitate è templo abreptum, ad Ducem suum adducunt. Cumq; se animo paratissimo ad necem vel vltro offerret, modò reliquo castrui parceretur, eductus ex vrbe capite plectitur, 10. Cal. Iunij, anno Christi 411. Pet. de Nat. lib. 5. cap. 31. & Vincentius lib. 26. cap. 1.

XXIII.

DONATIANVS cum fratre Rogatiano in Gallia sub Diocletiano & Maximiano Imp. propter Christianam religionem, extensus ac laniatus, deinde lanceâ militari perfossus, nouissime capite cæsus est 9. Cal. Iunij. Pet. de Nat. lib. 5. cap. 37.

XXV.  
Vrbani dies criticus.

VRBANVS fuit 16. Romanæ ecclesie Episcopus, multosq; ad fidem Christi conuertit, tandemque martyrio coronatus est sub Alexandro Imp. 8. Cal. Iunij. Dies hic Criticus censetur quòd serenitas eius abundantia, pluuia verò penuria vini portendant. Quæ ex causa, incertum est.

est

est. In Alsatia, feracissima vini regione, si hoc die cœlum serenum fuerit, imaginem ligneam Urbani magna cum pompa per vicos & compita ducunt: sin pluuium sit, per lutum eandem trahunt & volutant. Acriter autem reprehendit hanc consuetudinem Molanus Pontificius in lib. de Piſturis cap. 26. Abolendus est, inquit, abusus ille ter execrandus, nondum locis quibusdam abolitus, vt scilicet D. Pauli & S. Urbani imagines in profluentem conijciantur, si forsan eorum dies festiui inciderint in pluuium cœlum, aut fœdam tempestatem, maximè si in die Conuersionis Pauli hoc accidat. Scripsit in regno Nauarræ, librum de Superſtitionibus, Martinus de Arles, Doctor Theologus, contra eos qui tempore siccitatis, imaginem S. Petri, aut corpus S. Feliciæ Labiani, ad oram fluminis processionaliter ducunt, & submergunt, vel submergere attentant, inde sperantes sortiri suum effectum, &c.

QUADRATUS Apostolorum discipulus, & Athenis verbi Dei præco fidelissimus pluribus annis, tandem ibi in pace obdormiuit, 7. Cal. Iunij Heronymus.

XXVI.

BEDA ex infimo Anglosaxonum genere natus, & in cœnobio institutus, mox euasit vir doctissimus, & ob exactam Latinæ, Græcæ & Hebraicæ linguæ peritiã, stili suauitatem, & dicendi copiam, à multis Gregorio M. prælatus fuit. Tandem ob assiduos labores anno Christi 734. Sigebertus tres annos minùs habet, ætatis suæ 72. moritur 6. Cal. Iunij. De Beda, inquit, illud vulgatum constat esse figmentum, fuisse nimirum oculis orbum: nemo enim id veterum testatur. Traditur & fabella quædam de sepulchri ipsius epitaphio, quam his verbis Petrus de Natal. in Catalogo Sanct. lib. 5. c. 55. refert: Cùm, inquit, discipulus eius, eo defuncto, titulũ sepulchro ponere disposuisset, vnico carmine Leonino sic incipiente: *Hac sunt in fossa, velletq; finire, Bedæ sancti, vel presbyteri ossa, nec metrum stare posset, nec vllum ei vocabulum aliunde occurreret: tædio affectus, tandem iuit dormitum: & ecce manè in tumulo angelicis manibus reperitur insculptum Hac sunt in fossa Bedæ venerabilis ossa.* Sed hos falsitatis redarguit & irridet Trithemius lib. 2. de viris illustr. Ordinis Benedict. c. 21. aliter enim se habere ait epitaphium ad eius sepulchrum inscriptum quod recitat lib. 3. cap. 155. Ex quibus irritum prorsus redditur de Leonino versu commentum. Sed, Baroni, huiusmodi multa à monachis et alijs superstitiosis hominibus, ob cultum idololatricum stabiliendum, conficta & excogitata sunt.

XXVII.

VVILHELMVS Aquitanie dux, Pictauiensis Comes & S. Bernhards discipulus fuit. Is, quòd liberis careret, abiectis secularibus armis Monasticen profiteri capit, anno ferè Domini 1150. Ac primùm relictis omnibus Romam venit: deinde tollerantia gratiã loricam ferream super nuda carne cum triplici catena indutus Hierosolymam petijt. Post S. Iacobi oraculum in Hispania consuluit: rursusq; Hierosolymam petens, à Saracenis captus, pauloq; post dimissus ac reuertens, in insulam Hetruria proximam applicuit, in qua in loco deserto aliquandiu substitit, eremitarum modo in saltibus proximis victitando durissimè. Postremò inde egressus cœnobìa aliquot construxit, in qua hinc inde dispersos eremitas collegit, & in solitudinibus agentes homines. Tantã autem superstitione hoc vitæ genus excoluit, vt eius fratres Vuilhelmitæ primò dicerentur, qui postea ab Innocentio 4. Augustinenses appellati sunt. Natal. Moritur 5. Cal. Iunij, vt Pet. de Nat. indicat lib. 5. cap. 61.

XXVIII.

MAXIMINVS, quem alij Maximum vocant, Treuirensium Episcopus celeberrimus fuit, hospes & amicus Athanasij, quem in Gallias deportatum à Constantino Imp. benignè suscepit, vt cum quo fidei ac doctrinæ puritate constanter sentiret. Aduersi quid ab Episcopis Orientalibus in synodo Sardicensi passus est. Sozom. lib. 3. cap. 11. Moritur 4. Cal. Iunij, Pet. de teste lib. 5. cap. 64.

XXIX.

## S. TRINITATIS festum.

XXX.

DVrandus in Rationali lib. 7. cap. 34. affirmat, Gregorium 4. qui Pontificatum Rom. tenuit circa annos Christi 834. instituisse, vt festa celebrarentur non solum in honorem

Festi huius antiquitas.

DE ORIGINE FESTORVM

*Apostolorum & Martyrum, sed etiam TRINITATIS, Angelorum, &c. Ex Porhono autem Prumiensium presbytero, qui floruit circa annos Domini 1152. collitur, haud diu antè hæc tempora hanc à monachis solennitatem institutam. Nam inquit: Miramur satis, quid visum fuerit HOC TEMPORE, quibusdam monasterijs, mutare colorem optimum, nouas quasdam inducendo celebritates. Nunquid patribus doctiores aut deuotiores sumus? Superbâ mente præsumimus, quicquid ipsorum in talibus prudentia præterfuit. Neq; verò noui huiusmodi aliquid inuenire possumus, quod eorum quiuerit diligentiam præterisse. Quæ igitur ratio hæc festa celebranda nobis induxit? Festum videlicet S. TRINITATIS, & festum Transfigurationis Domini, &c. Lib. 3. de Statu domûs Dei. Alexander 3. quoq; testatur, cap. Quoniam de ferijs, suo quidem tempore fuisse hoc festum in usu apud quasdam ecclesias, non tamen Romæ, neq; etiam necessarium esse ut celebretur. Verba eius hæc sunt: Festiuitas S. Trinitatis, secundum consuetudinem diuersarum regionum, à quibusdam consuevit in Octauis Pentecostes, ab alijs in Dominica prima ante Aduentum Domini celebrari. Ecclesia siquidem Romana INVS non habet, quòd in aliquo tempore huiusmodi celebret spiritualiter festiuitatem, cum singulis diebus Gloria patri, & filio, & spiritui sancto, & similia dicantur ad laudem pertinentia Trinitatis. Micrologus etiam in libro de Observationibus Ecclesiasticis, capite sexagesimo repræhendite eos, qui festum hoc celebrant. Et quia videri alicui posset, festum hoc esse antiquum, quum Præfatio de Trinitate sit vna ex nouem, quas Pelagius 2. tanquam antiquissimas seruari præcepit; respondet Micrologus, hanc Præfationem in omnibus Dominicis cantari solitam, neq; esse propriam festi Trinitatis. Postea tamen etiam Romæ receptum fuit.*

XXXI.

*PETRONELLA à Legendarum insulsiimarum authoribus filia S. Petri Apostoli fuisse perhibetur. Hanc Roma febribus laborantem, intercessionem discipulorum cum Petro discumbentium, à parente sanata esse iisdem nugantur: & ob hanc causam à febricitantibus inuocatur. Sed hanc fabulam natam ex ea historia, qua in Euangelio extat de Socru Petri, quæ uis intelliget. Mortua dicitur prid. Cal. Iunij, anno Christi 35. Hinc fit, ut Petronella auxilium à febricitantibus imploretur.*